
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: SETTORE ECONOMATO, GARE E CONTRATTI
N. Interno: 21 del  20-08-2018

DETERMINAZIONE N. 661 R.G. DEL 20-08-2018

 SETTORE ECONOMATO, GARE E CONTRATTI

Oggetto: FORNITURA STAMPATI, LIBRI, STAMPA SPECIALISTICA E CANCELLERIA
PER GLI UFFICI COMUNALI - SECONDO SEMESTRE 2018. IMPEGNO DI
SPESA.

La sottoscritta Marta Ugolini, Responsabile dell’Area Contabile e Settori Ragioneria,
Economato e Tributi, incaricata dal Sindaco del Comune di San Pietro In Cariano con
provvedimento protocollo n. 18705 del 01.08.2018;

PREMESSO che, per il regolare e buon funzionamento delle proprie attività, gli uffici necessitano
di stampati, testi specializzati e documentazione specifica inerente i vari settori;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2002 ad oggetto “Semplificazione
dei procedimenti di spesa in economia – recepimento disposizioni regolamentari DPR 20 agosto
2001 n. 384”;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2011, regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163
del 12.04.2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

VISTO il Regolamento per il Servizio di Economato approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 56 in data 28.09.2001 e successive modificazioni e/o integrazioni;

VISTO l’art.- 125, comma 11°, del D. Lgs 163/2006 che recita:

“Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero
tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture
inferiori a quarantamila è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento.”

DATO ATTO che, alla data odierna, tra le convenzioni attive Consip sul sito
www.acquistinretepa.it, non si ha la possibilità di acquistare materiale di tale genere;

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere

Determinazione N.R.G. 661 del 20-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità'
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti);

RICHIAMATO altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

PRESO ATTO che il codice identificazione gara CIG attribuito per la fornitura stampati per l’intero
anno 2018, è individuato con la sequenza alfanumerica Z3F22718F1;

CONSIDERATO che è necessario impegnare per il secondo semestre 2018 la somma di €
4.000,00;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento
e ai titolari degli uffici competenti nell'adozione del presente provvedimento;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che, le informazioni relative al presente corrispettivo verranno pubblicate sul sito web
istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 27/12/2017, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018, il bilancio
pluriennale 2018/2020 e la nota di aggiornamento D.U.P. (Documento Unico di Programmazione)
2018/2020;

VISTA, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione PEG 2018 – Parte Finanziaria”;

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTE le vigenti norme in materia;

Determinazione N.R.G. 661 del 20-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI DARE atto che per la fornitura di materiale, stampati, documentazione specifica e volumi ad2.
       uso degli uffici comunali alle ditte sottoindicate:

Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN);-
Casa Editrice C.E.L. Srl con sede in Gorle (BG);-
Myo Srl - EDK Editore Srl con sede in Torriana (RN);-
Gesint Srl con sede in Roma;-
Gem Snc di Grossi Galeazzo con sede in Borgoforte (MN);-
Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Cadriano di Granarolo Emila (BO);-

DI DARE ATTO, inoltre, che le ditte sopra individuate sono tutte presenti sul MEPA e che3.
qualora i prodotti richiesti fossero in catalogo si provvederà agli acquisti con tale strumento.

DI PRECISARE che l’impegno di spesa riguarda il secondo semestre 2018 e comunque sarà4.
utilizzato sino ad esaurimento dell’impegno con integrazione successiva.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio5.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10260Descrizione

SIOPE CIG Z3F22718F1 CUP

Creditore

Causale

Modalità finan.

Impegno pren. Importo 4.000,00Scadenza 31/12/2018

Con mezzi propri di bilancio

 Spese per stampati, libri, stampa specialistica 
cancelleria per uffici comunali

Diversi

Fornitura libri, cancelleria e stampati specialistici uffici comunali

��������.....���

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.000,00 in relazione alla esigibilità della6.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2018 10260 4.000,00

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20097.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Stampati, libri, stampa specialistica e
cancelleria per uffici comunali

31.12.2018 4.000,00

Determinazione N.R.G. 661 del 20-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DI DARE ATTO che il codice identificativo gara – CIG - attribuito alla suddetta fornitura è8.
identificato con la sequenza alfanumerica Z3F22718F1 da utilizzare per l’intero esercizio
finanziario 2018;

DI PROVVEDERE, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante le norme sul “riordino della9.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, alla pubblicazione del presente provvedimento in
Amministrazione trasparente;

DI DARE ATTO che per gli acquisti degli stampati e dei libri potrà provvedere ogni singolo10.
ufficio, dandone comunicazione all’Economo comunale;

DI DARE incarico all’Economo comunale di provvedere agli ordini dei prodotti suddetti richiesti11.
dai diversi uffici, economo che valuterà di volta in volta l’offerta economicamente più
conveniente;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECONOMATO, GARE E CONTRATTI

Ugolini rag. Marta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 661 del 20-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


